que Mundefort, thresorier de Normandie, et Foucques Cotton (Etton), capitaine de Caudebec, accompagnez de quatre à cinq cents Anglois d'Angleterre, des plus vaillans qui fussent en Normandie, estoient celuy jour après disné entrés en ladite place, dont nos dites gens n'en sçavoient rien. Voyant laquelle chouse ledit monseigneur le senechal et bailly d'Evreux, et que leur entreprinse ne se pouvoit executer, si misdrent le siège devant ledit Ponteau-de-Mer, et envoyerent à toute diligence devant (devers) mesdiz seigneurs d'Eu, de Saint Paul et de Dunois, pour leur notifier la chouse, et les faire avancer et venir audit Ponteau-de-Mer. Lesquels seigneurs, qui dès le lundy matin estoient partis dudit Pont, de l'Arche pour tirer après mon dit seigneur le senechal, et ensuivoient la conclusion qu'ils avoieet prisse ensemble, tireront à toute diligence envers ledit Ponteau-de-Mer, et y arrivèrent le mardy matin mie jour du dit mois d'aougst, et incontinent environnerent ladite place de tous coustez ; et celuy mesme jour après disner l'assaillirent et prindrent par assault, et furent tous lesdiz Anglois estans dedans mors et prins. Et le vendredy ensuivant, XVe jour dudit mois, nos diz seigneurs d'Eu et de Saint Paul allerent au Pont l'Evesque, qui leur fut obeissant ; et celuy jour mon dit seigneur le senechal, le bailly d'Evreux, et autres en leur compagnie, tirereut vers Lisieux, et Y furent le landemain au matin ; et celuy mesme jour la ville et cité de Lisieux se mit en composition ; et y entrerent le dimanche matin nos diz seigneurs d'Eu, de Saint Paul, de Dunois, le senechal, de Gaucouri, de Culant, de Bleville (Blainville), de Saveuze. Les baillis de Gerberoy, et d'Evreux allerent prendre Bernay, qui est forte place et belle. Et tant en iceluy jour que en trois ou quatre autres jours ensuivant, mesdiz seigneurs pridrent les chasteaux et places de Courtonne, Faugarnon, Lienervot (Livarot ?), Crevecueur, Gruillier (?), Orbec, la Rivière de Tibouville, Beaumenil, Rugies, la Ferté-Fresnay, et plusieurs autres petites places. Ceux de Dieppe aussy en iceluy temps prindrent Fecamp, et monseigneur d'Orval, qui venoit par un autre chemin, print Gassay, c'est assavoir le chastel par assault. Et la Tour de Verneil se rendit au Roy, c'est assavoir ceux dedans à sa vouleuté, qui estoieut bien quatre vingt. Pareillement se meist en son obeissance la cité de Veas (Seez) et la place de Loigny, qui est un des beaux chasteaux que l'on saiche. De-là mesdiz seigneurs tirèrent à Mante, qui est sur la rivière de Saine, et y a bien vingt huit ou traille lieues de Lisieux ; et arrivèrent devant ladite ville de Mente le XXIVe jour dudit mois d'aoust. Et en celuy mesme jour ladite ville se meist en composition, là où ils estoient dedans bien de huit ving à deux cens Anglois, et y estoit Thomas de Seymbarbe, anglois, bailly pour ceux dudit lieu de Mente. Le landemain, qui fut XXVe jour dudit mois, lesdiz seigneurs allerent, devant Vernon, lequel se mit en composition le jeudy xxvne jour dudit mois, pour soy rendre le sepmady ensuivant, ou cas qu'il n'auroit secours ; et iceluy sepmady la place fut rendue, qui est belle ville et bel chastel à douze lieues de Rouen ; et estoit dedans icelle ville maistre Ormont, frère du comte d'Ormont, et prouchain parent du duc de Sommerset, accompagné de sept à huit vingt Anglois. De là mesdiz seigneurs tirèrent devers le Roy à Evreux, et sont tous venus eusement en cette ville de Louviers. D'icy partirent mesdiz seigneurs, c'est assavoir messeigneurs d'Eu, Saint Paul, le mareschal de Culant, et plusieurs autres, pour aller mettre le siège devant le Neufchastel. Ce qu'ils ont fait, et prins la ville par assault, et le chastel mis en composition, à eux rendre, en cas qu'ils n'auroit secours, lundy prouchain. Et par avant avoint prins mesdiz seigneurs la ville et chastel de Gornay et Belencontre. Et Monseigneur de Dunois, le seneschal, et autres dessus nommez, partirent pour aller mettre le siège devant Harcourt ; lequel se rendit dimanche dernier, mir' jour de ce mois de septembre ; et paravant avoit esté trois mois en composition, et estoient de sept à huit vingt Anglois, et est une

forte place, laquelle le duc de Sommerset tenoit et reputoit sienne ; et n'est qu'à douze lieues de Rouen. Et incontinent firent partir nos gens pour aller devant Chambrôis, qui est un très bel chastel, et y avoit bien deux cents Anglois dedans ; lequel chastel s'est aujourd'huy rendu environ dix heures. D'auç part, Monseigneur de Bretagne, Monseigneur le connestable et Monseigneur de Touthville, et autres seigneurs, sont entrez en la Basse Normandie, et ont pris Saint Jame de Beuvron, les deux chasteaux de Mortaing, que les Anglois avoient fait reparer, la cité de Constance, la ville de Saint Lo, Reneville, qui est bel chastel et fort, et port de mer, la place de Chantelou, et sont maintenant assiegez devant Carenten. Le seigneur d'Alançon, d'autre cousté, a prins Essay, qui est belle ville et bel chastel. Et presentement sont venue nouvelle comme il a pris la ville d'Alançon et mis le siège devant le chastel. Le capitaine de Dieppe print jeudy au soir la ville d'Arques, que l'on appelle la Belle, et le belvart du chastel, et tient le siège devant ledit chastel. Et en effet, Monseigneur, nous avons tous les jours tant de bonnes nouvelles de toutes pars et nous vient tant de biens de tous coustés, que nous ne scavons auquel entendre. Et à ce peut-on bien connoistre la bonne querelle du Roy et comme Dieu conduit son fait ; car il ne fut oncques trouvé en quelque livre ou histoire de quelque temps que ce soy en loy judaïque, payenne et chrestienne, que en si peu de temps un prince conquist par force sur ses ennemis tant de places comme le Roy fait de present ; et si est bien à noter qu'il n'y a eu place prinse où il n'y eust Anglois d'Angleterre et en grand nombre.

Je vous avois oublié à mettre la Roche Guyon, qui a esté prinse par siège et baillé terme de combattre de quinze jours ; et n'est qu'à quatorze lieues de Rouen, où est le duc de Sommerset, Talbot et toute leur puissance. Et se rendit ladite place, qui est si forte que chascun sait, hier eut huit jours, qui fut xii (sic) jour de ce mois de septembre. Et par avant s'estoit rendue la place de Dangu.

Monseigneur, en ces choses ne faites doute, car je les vous afferme pour vraies, et in omnibus interfui et vidi, et testimonium meum verum est. Et encores espere, au plaisir de Dieu, que bien brief vous oirez mieulx. Monseigneur, si est-ce long, pardonnez moy.

Escript à Louviers, le XXVe jour de septembre, l'an MCCCC XLIX.

Depuis Monseigneur de Bretagne pris le Pont de Doue, qui est l'entrée du doux de Goustentein, et a esté prins ledit Pont par assault. Ceux de Carenten ont achepté leurs assaults deux mille francs et se sont rendus. Ceux de Valongnes ont abandonné leur place et nos gens sont dedans. Ceux de Bricquebee se sont rendus. Saint Sauveur le Vicomte est rendu, et ne demeure plus à conquister eu tous lesdiz doux de Coustantein fors Cherebourc. Ceulx d'Argenten ont appelé nos gens, lesquels estoient devant, et fait entrer par un portai et chassé les Anglois jusques dedans le chastel ; lequel chastel a prins composition, et s'en sont allez lesdiz Anglois un baston pelé en poing. Je vous dis pelé. Gisors a baillé bons hostes à soy rendre dedans quinze jours, en cas que les Anglois ne seront plus fors devant. Le siège est devant le Ghastel Gaillart pour vray. Le IXe jour de ce mois d'octobre, le Roy fut en personne devant Rouen et y demoura tout le jour ; et de present est au Pont de l'Arche. Le siège sera mis tout doux devant Rouen dedans le XVe jour de ce mois.